retur, hac nostrariū politiorum esset. Inua-
bit me quidem, duorum maximorum & opu-
lentissimorum etatis sue regum, omnisq; me-
moria facile principū, alterius facta celebras-
se, alterius res Gracē scriptas Latinas effecis-
se: cum prius, quantum ad Arrianum atti-
net, & non satis Latinae essent. At cum cate-
rorum Regum ac Principum uirorum facta
noscitanda sint aut regibus, aut rempub. guber-
nantibus: imprimis tamen Alexandi nostri
facta contenderim. Qui tam florenti etate, tam
breui temporis curriculo, tam parua militum
manu, quicquid terrarum ab Hellestanto ad
Oceanum Indicum pertinet, imperio suo subie-
cit: qui tot prælijs ne semel quidem fortunam
aduersam expertus est: qui deniq; clementia, li-
beralitate, magnificentia non minus quam ar-
mis notus est, atque illustris. Cuius rei gratia
hoc opus aliquanto libenter aggressus sum: in
quo si tibi Alphonse, & ceteris doctis homi-
nibus satisfecero, hoc tibi Alexander me-
ritò debet, quod Arrianus suus (qui
prius tantummodo Gracis erat)

nunc etiam tuo hortatu

Latinus fa-

Etus est.

I A C O B V S C V R V L V S G R -
nuensis Arnaldo Fenoledae equi-
ti Hispana v. C. L. atq;
ornatiss.

S. P. D.

BARTHOLOMAEVS Fa-
cius, comterraneus meus, et fami-
liaris tuus, ut nostis, his temporibus
nostris claruit apud Diuina. Al-
phonsum regem nostrum: cuius Historiam, et
complura insuper opera elegansissime scripsit,
non sine magna et Regis et autoris ipsius
laude, grauia et dignitate. Delectabatur enim
rex inclitus, et quidem uehementer, literis, ui-
ris literatis, ac libris: quos et magno in hono-
re habuit, et amplissimis praemis ac muneri-
bus undiq; ad se accersbat. Inter quos uidi-
mus Senenam Senensem presulem, qui postea
Pius summus Pontifex effectus est. Is cu apud
Regem legationis munere fungeretur, uidelicet q;
regem tantopere libris affectum, in Germania
rediens, misit ad eum traductionem quandam
Arriani Graci rerum gestarion Alexandri
scriptoris uerissimi, quam Paulus Vergerius
uir doctissimus, et alioqui eloquentissimus, in
Latinum uerterat, sed Barbarè: quo Sigismun-
dus Germanorum Imperator, apud quem illa
tempestate diuersabarum, posset Historiam
intell.

intelligere, qui à dicendi suauitate & elegan-
tia penitus abhorret. Is liber cum ad Regem
nostrum fuisse perlatus, omnes qui literas pro-
ficebamur, magno cum desiderio illum legere
incepimus. Verum orationis concinnitas plures
à legendō deterrebat. At rex sapientissimus
cognito libri uito, continuo Facium uoluit pro
eius dicendi facilitate & ornatu negotium su-
mere, ex Barbaro Latinum faciendi: quod
iussu regio & suasu modò præstare, haudqua-
quam recusauit. Mihi etenim indignum uide-
batur, adeò singularem, adeò præstantem &
ueram Historiam, adeò negligenter deperire.
Alle autem tanto studio suscepimus negotium
amplexus est, ut in eo annis circiter tribus
dies & noctes incubuerit, summaq; diligen-
tia elaborarit. Affui ego una sepius, cum
Nicolaian Sagondinum, & Theodorian Thef-
salonicensem, uiros summos, & Gracarum
Latinarumq; literariorum crudelissimos conueni-
ret, & ab illis multarum rerum qua Latinis
obscuriora uidebantur explanationem ex-
quireret, qua Vergerius absurdè transstu-
lisset: hiq; Arrianum multis laudibus effer-
rent. Itaque Historiam ipsam Latinam,
& suauissimam reddidit Facius nob̄ter. cuius
tamen cum quartam uix partem pressisset, reli-
quis tribus nondum satis elmatis, morte pre-
uentus, opus multis literis abolitum, & uul-

neribus penè confossum reliquit. Quod uiuens Alphonsus rex, haud multo antequām ex ipse mortem obiret, recuperauit, ut aliquando tandem qualicunq; modo restituueretur. Nunc autem rege uit a functo, cū essem(ut scis) Facio perfamiliaris scripta q; sua ut profecto magni facienda sunt, magnificacerem et admirarer: non sum passus hanc rāntā Historiam, simulq; hominis amicissimi ingentes labores et uigilias deperire. Itaq; cum tibi hanc à rege relietam hæreditatem uiderem, ut libros uehementer et literas adamares: librum penè extinctum in tua gratiam restituere curaui, et ut potui emendatum exscripsi, ut Historiam notione dignissimam cognoscere possis. Ceterum id mihi fuerit premium mei laboris uel maximum, quod uiri optimi et amicissimi mei labores non sīnā debito in hac re sue gloriae fructu fraudari: et tua in me benevolentia ac liberalitati, cui omnia me debere profiteor, aliqua ex parte satisfecero. Vale.

ALEXANDER GABVAR-
dus Turcellanus Thomae Plouatatio
patricio Constantinopolitano
iurisconsulto, S. P. D.

MVLTV debebunt bonarum literariorum
indagatores Sigismundo Golpho Per-
golano, uiro doctrina multiplici, totiusq; anti-
quitatis curioso, Thoma iurisconsultoriam con-
sultif

fultissime : qui extinctam penè de *Alexandri Magni* rebus gestis *Arrianus* Historiam resurgere, & in lucem prodire enixissimè curauit : *Arrianum* inquā, imprimis Philosophum & Historicum. Qui licet genus suum profiteri non oportere, in Primo huius operis uolumine existimauerit: ipsum tamen *Eusebius* in Annalibus, & *Suidas* (quos ego maximos autores habeo) Nicomedensem fuisse scribunt. Hic *Alexandri Magni Macedonum regis Historiam* hanc libris septem Græcè complexus est, & ita artificiose res eius gestas perscripsit; ne merito inter præstantissimos & receptissimos autores annumerari possit. Octauianum his adiecit, in quo res Indicas perractat : & fatetur ipse in Quinto & Sexto huius uoluminis, res Indicas narraturum. quos quidem industria & labore *Bartholomei Facij Latinos*, ut nides, habemus: quanquam *Thadeus ille Vgoleus Parmensis*, uir in utraq; pagina doctissimus, me suis lucris admonuit, legisse se a' icubi *Arrianii interpretationem à Nicolao Saguenino* factitatem fuisse , Scripsit etiam idem *Arrianus de rebus Bithynicis*, teste *Stephano* in tertio decimo elemento : item de *Epicteto Philosopho*, dcq; eius dissertationibus , tribus uoluminibus opus condidit, ita ut *Xenophon cognominatus fuerit*. Floruit in patria sua, in qua (ut ipse in primo huius operis attestatur)

d 5 honores

honores magistratus adeptus est. Per edem tempora etiam in urbe emicuit, quibus Hadrianus & M. Amoninus Cæsares imperarunt: ut idem Eusebius memoriae prodidit. At quibus, ut autor est, Heliconius, ob literas honoribus usque consularibus uectus est. Legi etiam, Arrianum insignem fuisse iurisconsultum. quem Paulus Patavinus citat in lege Arrianus, Digestis de actio. & obligatio. & Ulpianus Tyrius in Lege prima §. qui autem. ff. Quorum legatorum ubi affirmat ipsum bellissime scripsisse: nam plures libros scripsit in iure ciuili, & præcipue de re militari. Ipsius etiam extant leges in Pandectis Justiniani Imperalex uidelicet, Qui libertatem . de liberali causa. & lex, Qui cum uno . & lex, Non omnes. & lex, Omne delictum . de re militari. Quare hunc eundem Arrianum fuisse, qui eisdem temporibus floruit (nam in dicta lege, Omne delictum . §. quis vulnerauerit . aduocat Imperatorem Hadrianum.) qui Philosophus & Historicus & iureconsultus fuerit, quiuis medincriter sapiens affirmabit. Indicent tamen doctiores, & tu uir Jur. Consul. doctissime, qui uitam Arriani & aliorum iureconsultorum legaliter & Historice complexus es, in opere tuo de præstantia doctorian, qui à Phoroneo Inachi Argiviana

rata

rum rege ad hæc usque tempora nostra deflu-
 xerunt, in nono uidelicet libro, ubi de claris
 Iureconsul. quod merito Ioanni Sfortie Illus-
 trissi. ex Clementissimo Pisauri domino dedi-
 casti. Non enim quod mihi uidetur, ceteris
 omnibus probandum erit: neque me tamen
 paenitebit eorum esse sententie, qui eundem
 fuisse arbitrantur. Fuit ex alter Arrianus
 poëta, Tyberij Imperatoribus: cuius car-
 minibus ipsum Tyberium delectatum fuisse
 Tranquillus scribit. eius autem opera Su-
 das commemorat: metaphrasim Georgico-
 rum Vergili, Alexandrida, poëma uidelicet
 de eiusdem Alexandi Magni gestis, libris
 x x i i i . alia quoque in Attalum Perga-
 mensem poëmat. Fuit ex tertius Arrianus
 qui Maximini ex Gordianorum uitam me-
 moria tradidit, ut innuit Julius Capitonius
 his uerbis: Gordiani, inquit, non (ut quidam
 imperiti loquuntur) duo, sed tres fuerunt:
 idq; Arriano scriptore Graecæ Historie
 docente. temporum ergo ratio sine contro-
 versia exigit, ut omnino hunc alium cre-
 dam, posteriorem duobus nominatis: quum
 primus, qui de Alexandro scripsit, Nico-
 medensis fuerit, temporibusq; Hadriani ex
 M. Antonini (teste etiam Raphaële Volta-
 terrano, qui multicius est, lib. x i i . Com-
 ent. Urbanoru) floruerit. Leges igitur

Arrian

Arrianum nostrum, legiam interpres acutissime, sepositis paulum sacratissimis legibus: cuius uitam tibi dedicauit, cum quia Arrianum iureconsultum ex historican tu quoq; iurisconsultus ex historicus libenter amplexurus videbas: tuon quia fortasse in aliquibus manum tibi præbere poterit in historia, quam iam Pisauri condidisti: in quam poteris limatissimo tuo iudicio (quod plerisq; pro Zapide Lydio esse debet) indicare, Arrianum philosophum, historicum, ex iureconsultum eundem esse. Tu igitur quamprimum ad metas tui operis percurre, illudq; quamprimum chalcographis imprimendum tradas. nam ingens quidem adlatus es studiosis emolumentum, tibi uero perpetua gloriam. Vale, Cæsarei pontificijq; iuris lumen spendidissimum: et Alexandrum semper tuum dilige, qui te ob tuas amplissimas virtutes amat, colilit, ex obseruat. Pisauri,

M D V I I I. Eid.

Iuny.

13

ARRIANI NI-

COMEDENSIS IN HI-

STORIA M. RERUM gestarum Alexandri regis Mace- donum.

P R A E F A T I O .

Bartholomæo facio interprete.

X. OM NDI B V S rerum
Alexandri scriptoribus,
quacūq; Ptolemaeus Zagi,
et Aristobulus Aristo-
buli de ipso rege cōsentien-
tes memoria prodiderūt, ea
dem ipse tanquam uerissima literis mandauit:
in quibus uero eos discrepare animaduerti, ex
his qui probabiliora ac narratu digniora exi-
stimabam, delegi. Ceterum de Alexander alijs
alia scripsere. Nec uero quisquam est, de quo
aut plures, aut inter se dissidentes magis. Ve-
rum hi duo tamē in ipsis rebus narrandis, mihi
ceteris probabiliores uisi sunt: Aristobulus
quidē, quod regiae expeditionis socius fuit: Pro-
lemaeus autem, quia praterquam quod ex ipse
regem eo bello fecutus est, regiam dignitatem
tenuit. cuius rei gratia longè turpius illi futu-
rum fuerat, si à ueritate discessisset. uterq; uero,
quoniam

quoniam moreuo iam Alexandro ea scripsे-
runt: ubi quidem neq; necessitudine, neq; merce-
de idla adducti uidentur, ut hæc aliter atque
contigerunt literis mandarent. Quædam præ-
terea ex ab alijs scripta, quæ ipse narrauit
digna iudicauit, tanquam non penitus improba-
bilia, ex quod de Alexandro erant prodita,
adieci. Si quis uero fortasse miretur, cur post
tam multos rerum Alexandri scriptores, ego
quoque scribere easdem aggressus sim: is de-
nuo perfectis omnibus, postquam hæc nostra
legerit, nullam sibi admirationis causam fuisse.
intelliget.

PHILIPPUM scrunt mortem obiisse regnante
Athenis Pythodemo, Alexandrum au-
tem eius filium simulac regnare cœpit, in Peloponnesum profectionem, uiginti ferè annos natum,
habitu ibi Peloponnesiū concilio, uti impe-
rator aduersus Persus crearetur (quòd prius
Philippo patri concession) petiisse. id ab omni-
bus impetratum, præterquam à Lacedemoniis.
ab quibus responsū, non confusse Lacedemo-
nios externis imperatoribus fœse subiçere, sed
externis ipsos exercitibus præesse, atq; impera-
re. Athenienscs quoq; nouandis rebus ab ini-
tio studuere: ceterum primis ciuis conatibus ter-
riti, ampliora etiam quam Philippo patri pol-
liciti furant, præstitere. Deinde Macedoniam
reversus, uti in Asiaticum bellum apparatus
mol-

moliretur: uere primo statuit, priusquam in
Asiam traiiceret, per Thraces iter faciens,
Trivallos atq; Illyrios petere. quos nouis rebus
studere acceperat. nam quod regno eius finitima
eram, minime negligendos censebat, praesertim
cum in eam longinquas à domo regiones cum
exercitu profecturus esset. Ex Amphipoli cum
copys profectus, in Thraces, quos Graeci Au-
tonomos vocant, nullius imperio, nullius legibus
obnoxios (à sinistra Philippopolis & Orbelus
mons erat) nono flumine traecto, decem die-
rum itinere ad nemum montem peruenit. ibi
circa aditus angustias negotiatorum ingentem
manum collectam, eum & Thracum eorum quos
suprà nominauimus, obniam habuit. Insed crat
montis uerticem, inde ne longius moueret exer-
cition, quâ patebat transitus, obstituti: curri-
busq; oppositis pro uallo utebantur, pugnaturi
inde, si ab hostibus urgerentur. Simul q̄s in ani-
mo erat, admittente in aduersum montem hoste,
quâ maximè praeruptus pracepsq; erat, currus
ipsos ingenti impetu in phalangem precipita-
re. Consilium praeterea coepit, quo confertio-
rem Macedonum phalangem currus interuo-
larent, hoc violentiore impetu ruerentes, totam
dissipatueros aciem. Alexander uero id age-
bat, ut quam minimo suorum periculo deiectis
hostibus montem caperet. Postquam ergo ani-
matus

maduerit, periculum subiri omnino oportere
 (neque enim aliud ostendebatur iter) milites
 monet, ubi currus precipitari in se ab hoste ui-
 derint, quibus ea potestas sit; confessim ordines
 laxent: sic curruam discrimen declinari posse.
 quibus uero proprie angustias ea facultas non
 sit, scutis superinieclis corpora humi sternant.
 Nec uero aliis, atq; ipse Alexander ratus est,
 rei euentus fuit, nam cum alijs ordines laxassent,
 alijs scutis corpora operuissent innoxij currus
 iugis decurrere. Tum Macedones curruum ter-
 rore ac periculo uitato, alacriores facti, ingen-
 ti clamore in Thraces feruntur. ad hac Ale-
 xander sagittarios a dextro cornu, qui qua fa-
 cilior ascensus uidebatur, ante primam aciem
 prouolent, Thracesq; occurrentes petant, re-
 pente immittit. ipse in laeum cornu scutatos, et
 Aprianos lectissimos phalangis ducit. Sagit-
 tarij in hostes pede presso, per ardua obnixi,
 procul obuios repellunt. tum superinducta
 Macedonum phalanx, Barbaros propè iner-
 mes loco mouit. Mox ubi Alexander a fini-
 stro cornu inuenitus est, abiectis armis protinus
 in fugam uertuntur. Mille ex quingenti in
 pugna cesi, pauci uisi in potestatem Alexan-
 druenero. Fugientibus pedum pernicietas, ex
 locorum notitia saluti fuit. Foeminarum turba
 omnis, cum pueris ac sarcinis, capta: prada
 omnia.

omnis in maritimas urbes, Lysanie ac Philo-
ra negotio dato, missa. ipse protinus superato
iugo, per Aemum montem in Triballos, ad
flumē Zygium (quod tridui itinere per Aemū
iter facientibus ab Istro abest) profectus. Syr-
mus Triballorum rex erat. is cognita Alexā-
dri profectione, uxores ac pueros, & ceteram
imbellem multitudinem popularium suorum,
ad Danubium in insulam Peucam confestim
misit: quō & Thraces Triballis finitimi iam
antē se receperant. Nec multo post & ipse Syr-
mus eodem fugit. at iam Triballorum mul-
tudo omnis ad alteram insulam se contulerat,
eo in loco, ex quo pridie Alexander moue-
rat, sitam. Quo audito Alexander, confe-
stim Triballos repetit: nec mora pugnandi ab
hoste facta, in syluam fluminī proximam in-
aciem exitum. quod ubi Alexander ani-
maduerit, phalangem densius instruit: dein
sagittarios ac funditores premitit, qui hostes
ex sylvis in aperta prouocent. Triballi post-
quam intra teli iactum uentum est, cum eminus
sagittis petcentur, continuo sagittarios inua-
dunt: uti sagitarum facultate adempta (nihil
enim praeter arcus ferebant) cominus rem ge-
rant. Quos ubi Alexander extra syluam
illeatos uidit, Philatam cum equitatu (quem ex
Macedonia aduixerat) in dextrum hostium
cornu, quam maxime excurrendo processerant: